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Anexa luna iulie 2023 

 

Prețurile pentru furnizarea gazelor naturale în regim de ultimă instanță (lei/MWh) – luna iulie 2023 

 

În conformitate cu OUG nr. 27/2022 cu modificările și completările ulterioare, în perioada 01.04.2022 – 

31.03.2025 prețul final facturat pentru gazele naturale este plafonat la un nivel maxim de: 

 310 lei/MWh, inclusiv TVA – pentru clienții casnici;      

 370 lei/MWh, inclusiv TVA – pentru clienții noncasnici al căror consum anual de gaze naturale 

realizat în anul 2021 la locul de consum este de cel mult 50000 MWh, precum și în cazul 

producătorilor de energie termică. 

Prețurile de mai sus includ componenta de achiziție, tarifele de transport și distribuție, precum și 

componenta de furnizare în regim de ultimă instanță. 

Pentru perioada 01.02.2023 – 31.03.2025 prețul final facturat de SNGN Romgaz SA va fi minimul dintre: 

- prețul plafonat precizat mai sus; 

- prețul calculat prin insumarea elementelor componente menționate mai sus, în conformitate cu 

OUG 27/2022 cu modificările și completările ulterioare. 

Valoarea unitară a componentelor prețului final facturat se calculează astfel: 

o componenta de achiziție – se calculează lunar în funcție de costurile realizate de achiziție/transfer 

intern și, respectiv, costurile medii ponderate de tranport/înmagazinare, în calcul utilizându-se 

tarifele reglementate pentru activitățile de transport și înmagazinare; 

o componenta de furnizare în regim de ultimă instanță, de 13,50 lei/MWh, stabilită prin OUG 27/2022; 

o tariful de distribuție aplicabil fiecărui loc de consum; prin ordin ANRE se stabilesc tarife de 

distribuție pentru fiecare operator de distribuție și pentru fiecare categorie de consum. 

 

    

                                               

  

TIP CLIENT 

Clienti racordati 

la sistemul de 

distributie 

Clienti racordati la 

sistemul de 

transport  

Clienti racordati 

la conductele de 

alimentare din 

amonte  

Clienti care au 

contracte pentru 

prestarea serviciilor 

incheiat direct cu OR 

CU ach-FUI 176.68 176.68 176.68 176.68 

CU fz FUI 13.50 13.5 13.5 13.5 

CU tr-FUI 4.82 4.82 n.a. n.a. 

Tdx (med pond) 46.60 n.a. n.a. n.a. 

Tam n.a. n.a. Indisponibil n.a. 

P_FUI 241.60 195.00 190.18 190.18 
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Prețurile de furnizare în regim de ultimă instanță facturate de SNGN Romgaz SA, pentru consumul aferent 

lunii iulie 2023, pentru clienții noncasnici racordați în sistemele de distribuție sunt prezentate în tabelul de 

mai jos: 

Distribuitor 

Preț de furnizare în regim de ultimă instanță [lei/MWh] 

C1 C2 C3 C4 

Delgaz Grid 254.77 251.85 247.70 244.26 

Distrigaz Sud Retele 251.07 248.22 - 235.99 

Distrigaz Sud Retele (Mãcin) 251.07 - - - 

Premier Energy 256.63 255.82 - - 

Premier Energy (Otopeni) 256.63 255.82 - - 

Premier Energy (Zimnicea) 256.63 255.82 - - 

Nova Power & Gas 268.39 266.82 - - 

Gaz Vest 247.85 - 237.21 - 

Gaz Est 268.44 - - - 

Megaconstruct 254.16 - - - 

Cordun Gaz 243.95 - - - 

Distrigaz Vest 262.23 256.16 - - 

CPL Concordia 257.45 - - - 

Gaz Nord Est 267.31 - - - 

Gazmir Iasi 255.03 - - - 

Prisma Serv Company 257.19 - - - 

Salgaz 254.35 - - - 

Tulcea Gaz 256.84 - - - 

Mehedinti Gaz 259.07 - - - 

Nord Gaz 240.97 - - - 

Mihoc Oil 264.28 - - - 

M.M Data 257.57 - - - 

Notă: prețurile conțin acciza în valoare unitară de 6,98 lei/MWh; pentru consumatorii casnici nu se aplică 

acciza. 
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Defalcarea pe componente a prețurilor finale facturate (plafonate la nivelul menționat anterior, de 310 lei/MWh), pentru clienții casnici este prezentată în tabelul 

de mai jos: 

 

Distribuitor 

Componenta de 
achiziție [lei/MWh] Comp. furnizare 

[lei/MWh] 
Tarif transport 

[lei/MWh] 

Tarif distribuție 
[lei/MWh] 

Preț final plafonat 
inclusiv TVA 
[lei/MWh] 

C1 C1 C1 

Delgaz Grid 176.68 13.50 4.82 52.78 294.86 

Distrigaz Sud Retele 176.68 13.50 4.82 49.08 290.46 

Premier Energy 176.68 13.50 4.82 54.64 297.07 

Nova Power & Gas 175.78 13.50 4.82 66.40 310.00 

Gaz Vest 176.68 13.50 4.82 45.86 286.63 

Gaz Est 175.73 13.50 4.82 66.45 310.00 

Megaconstruct 176.68 13.50 4.82 52.17 294.13 

Cordun Gaz 176.68 13.50 4.82 41.96 281.98 

Distrigaz Vest 176.68 13.50 4.82 60.24 303.74 

CPL Concordia 176.68 13.50 4.82 55.46 298.05 

Gaz Nord Est 176.68 13.50 4.82 65.32 309.78 

Gazmir Iasi 176.68 13.50 4.82 53.04 295.17 

Prisma Serv Company 176.68 13.50 4.82 55.20 297.74 

Salgaz 176.68 13.50 4.82 52.36 294.36 

Tulcea Gaz 176.68 13.50 4.82 54.85 297.32 

Mehedinti Gaz 176.68 13.50 4.82 57.08 299.98 

Nord Gaz 176.68 13.50 4.82 38.98 278.44 

Mihoc Oil 176.68 13.50 4.82 62.29 306.18 

M.M Data 176.68 13.50 4.82 55.58 298.19 
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Defalcarea pe componente a prețurilor finale facturate pentru clienții noncasnici este prezentată în tabelul de mai jos: 

Distribuitor 

Componenta de achiziție 
[lei/MWh] Compon. 

furnizare 
[lei/MWh] 

Tarif 
transport 

[lei/MWh] 

Acciză Tarif distribuție [lei/MWh] 
Preț final plafonat inclusiv TVA 

[lei/MWh] 

C1 C2 C3 C4 necomercial C1 C2 C3 C4 C1 C2 C3 C4 

Delgaz Grid 176.68 176.68 176.68 176.68 13.50 4.82 6.98 52.78 49.86 45.71 42.27 303.17 299.70 294.76 290.66 

Distrigaz Sud 
Retele 

176.68 176.68 - 176.68 13.50 4.82 6.98 49.08 46.23   34.00 298.77 295.38 - 280.82 

Premier Energy 176.68 176.68 - - 13.50 4.82 6.98 54.64 53.83     305.38 304.42 - - 

Nova Power & 
Gas 

176.68 176.68 - - 13.50 4.82 6.98 66.40 64.83     319.38 317.51 - - 

Gaz Vest 176.68 - 176.68 - 13.50 4.82 6.98 45.86   35.22   294.94 - 282.27 - 

Gaz Est 176.68 - - - 13.50 4.82 6.98 66.45       319.44 - - - 

Megaconstruct 176.68 - - - 13.50 4.82 6.98 52.17       302.45 - - - 

Cordun Gaz 176.68 - - - 13.50 4.82 6.98 41.96       290.30 - - - 

Distrigaz Vest 176.68 176.68 - - 13.50 4.82 6.98 60.24 54.17     312.05 304.83 - - 

CPL Concordia 176.68 - - - 13.50 4.82 6.98 55.46       306.36 - - - 

Gaz Nord Est 176.68 - - - 13.50 4.82 6.98 65.32       318.09 - - - 

Gazmir Iasi 176.68 - - - 13.50 4.82 6.98 53.04       303.48 - - - 

Prisma Serv Com 176.68 - - - 13.50 4.82 6.98 55.20       306.05 - - - 

Salgaz 176.68 - - - 13.50 4.82 6.98 52.36       302.67 - - - 

Tulcea Gaz 176.68 - - - 13.50 4.82 6.98 54.85       305.63 - - - 

Mehedinti Gaz 176.68 - - - 13.50 4.82 6.98 57.08       308.29 - - - 

Nord Gaz 176.68 - - - 13.50 4.82 6.98 38.98       286.75 - - - 

Mihoc Oil 176.68 - - - 13.50 4.82 6.98 62.29       314.49 - - - 

M.M. Data 176.68 - - - 13.50 4.82 6.98 55.58       306.50 - - - 

 

Șef Serviciu FUI Gaze Naturale, 

Marcela Florina DAVID 


